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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá projektem využívání skladovacích a logistických kapacit

ve zvolené společnosti při zavedení nového druhu produktu do výroby. Práce se skládá ze

dvou částí, a to teoretické a praktické. V teoretické části nalezneme rešerše dostupných

literárních zdrojů k dané problematice. Konkrétně se jedná o teoretický popis skladování

zásob, základní logistické operace související s daným tématem a teoretická koncepce pou-

žitých analytických metod. Praktická část diplomové práce obsahuje charakteristiku spo-

lečnosti, popis výrobní činnosti. Dále pak popis konkrétního problému, který bude řešit

projekt. Následuje analýza dostupných dat a jejich vyhodnocení pomocí konkrétních me-

tod. Další částí je analýza projektových rizik a také zhodnocení nákladů na projekt.

V závěru naleznete souhrn celé diplomové práce a závěrečná doporučení.

Klíčová slova: logistika, skladování, zásoby, ABC analýza, projekt, CPM metoda, modely

hromadné obsluhy

ABSTRACT

Content of this thesis is focusing on the project of efficiency improvement in storage and

logistics capacities with the introduction of a new product into the production in a selected

company. The work is complete from two parts, which first is theoretical and second is

practical. In theoretical part we find summarization of available literary sources which are

associated with the topic of this thesis. Concretely it is about description of holding stor-

age, basic logistic operation which are connected with the topic. And at least we find theo-

retical concept of analytical methods. Practical part of this thesis contain characteristic of

selected company and description of production process. Next part is about description of

specific problem, which is solved by the thesis project. Practical part also contains data

analysis and their evaluation with using specific methods. Other part is risk and cost analy-

sis. Last past contains the conclusion with recommendations for the company.

Keywords: Logistics, Storage, Supply, ABC analysis, Project, CPM method, Waiting lines
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ÚVOD

V dnešní době hospodářského růstu a relativně stabilní ekonomické situace společnosti

opět pomýšlejí na navyšovaní vlastní produkce pro pokrytí co nejvyšší části svého tržního

segmentu, ale samozřejmě s co nejnižšími možnými investicemi. Tohoto ovšem nelze do-

sáhnout ve všech případech.

Předmětem této diplomové práce je projekt, jak už z názvu vyplývá. Konkrétně se jedná o

projekt zavedení nového druhu produktu ve vybrané společnosti a s tím spojené navýšení

či zefektivnění logistických a skladovacích kapacit, které jsou v tomto případě zcela zá-

sadní. Toto konkrétní téma jsem si zvolil, protože ve společnosti XYZ pracuji jako stálý

zaměstnanec již po dobu pěti let. Pozice, kterou momentálně vykonávám, je pevně se-

mknuta s tímto tématem, konkrétně se jedná pozici plánovače výroby. Dalším důvodem

pro zvolení tohoto tématu bylo navržení vhodných řešení, které z dlouhodobého hlediska

pomohou společnosti produkovat efektivně své produkty. Mezi další důvody patří bagate-

lizace možných následků a podceňování celkových dopadů na společnost při zavedení no-

vých dvou produktů při zachování si stávajícího produktového portfolia.

Tato diplomová práce bude rozdělena do tří celků. Prvním celkem bude teoretická část,

která bude shromažďovat různé pohledy autorů vybrané literatury na problematiku sklado-

vání, dále také řešení logistických problémů, základní teoretické koncepty k řízení projektů

a řízení rizik. Pochopitelně je zde nutné uvést i teoretické základy pro použité metody a

analýzy v praktické části

Další dílem diplomové práce bude praktická část, která bude rozdělena na část analytickou

a projektovou. Analytická část bude započata představením společnosti a podrobným popi-

sem výroby produktu, které poskytne čtenáři základní představu o výrobním procesu. Ná-

sledovat bude základní SWOT analýza a popis všech výrobních linek. Součástí analytické

části bude zhodnocení skladovacích kapacit z různých úhlů pohledu. Po skladovacích ka-

pacitách bude zde rozebrán i logistický systém společnosti. V závěru analytické části bu-

dou shrnuty nalezené problémy. Práce bude pokračovat projektovou částí, která má za úkol

vyřešit nalezené problémy z části analytické. Pro jednotlivé problémy budou navržena

opatření, která budou podrobně popsána a následně zhodnocena z hlediska rizikovosti rea-

lizace projektu. V projektové části se budu zabývat i nákladovosti projektu vztažené ke

společnosti.
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V závěru této práce budou shrnuty přínosy navržených řešení, nejen z hlediska samotných

problémů, ale také z pohledu společnosti jako celku.
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1 CÍLE A POUŽITÉ METODY

Hlavním cílem této diplomové práce je zpracování projektu zefektivnění skladovacích a

logistických kapacit při zavedení nového druhu výrobku ve vybrané společnosti. Mezi

hlavní cíle patří zpracování podrobné analýzy současného stavu logistických a skladova-

cích kapacit. Na základě výsledků analýzy bude možno specifikovat problematické proce-

sy v rámci logistických a skladovacích kapacit. Projektová část této diplomové práce má za

cíl navrhnout efektivní řešení nalezených problémů.

Mezi vedlejší cíle této diplomové práce můžeme zařadit přínos pro vybranou společnost,

která využije zpracovaná data k vlastní realizaci projektu. Další cílem této diplomové práce

je aplikovaní získaných studijních znalostí do skutečně fungujících procesů reálné společ-

nosti.

V rámci diplomové práce jsou použity následují metody. Základní analýza společnosti je

zpracována pomocí SWOT analýzy. K vyhodnocení zastoupení produktového portfolia je

použita ABC analýza. Při simulování přidání nové nakládací rampy je použito modelování

systému hromadné obsluhy. V projektové části byla realizována metoda kritické cesty.

K zhodnocení rizik projektu je realizována analýza RIPRAN.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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2 ŘÍZENÍ ZÁSOB

V podnikové praxi hrají zásoby velkou roli. Ať už jako způsob pokrytí výkyvu poptávky či

zajištění chodu produkce při nedostatku vstupních surovin. Zásoby jsou také náhradní díly

pro výrobní zařízení, které společnostem umožňují rychlé výměny vadných kusů. V dnešní

době je všeobecným trendem snižování stavu zásob, jelikož se jedná o vázané finanční

prostředky, které nelze jinak využít, a proto vznikají náklady ušlé příležitosti, které však

nelze s přesností určit. Řízení zásob je jedním z důležitých faktorů logistického či dodava-

telského řetězce. Pomocí řízení zásob se společnosti snaží uspokojit všechny požadavky

zákazníků. (Murphy, 2010, s. 133-134)

Tato kapitola se bude zabývat řízením zásob, které jsou dostupná v literárních zdrojích.

2.1 Druhy zásob

Ve výrobním podniku rozlišujeme několik druhů zásob, který podnik spotřebovává v určité

fázi výrobního procesu.

Rushton (2013, s. 195) rozděluje druhy zásob takto:

 Hrubý materiál, materiál pro balení - mezi hrubý materiál můžeme zařadit základní

suroviny potřebné k výrobě daného produktu. Materiálem pro balení je míněn oba-

lový materiál či například palety.

 Rozpracované výrobky - výrobky, které nejsou zcela dokončeny a čekají na další

zpracování ve výrobním procesu.

 Dokončené výrobky - skladové zásoby hotových výrobků.

 Potrubní zásoby - tyto zásoby jsou typické pro velké společnosti, které mají své

produkty v kapalné či sypké formě. Klasickým případem mohou byt ropné společ-

nosti, které zásobují své zákazníky potrubními trasami, které pojmou obrovské

množství finálního výrobku.

 Základní zásoby - jedná se o zásoby, které podporují základní výrobu, avšak ne-

vstupují přímo do výrobního procesu. Jako příklad můžeme uvést kancelářský pa-

pír.

 Náhradní díly - zásoby náhradních dílů jsou nezbytnou součástí každého výrobního

podniku, který musí shromažďovat na skladě specifické náhradní díly, jenž jsou ne-

zbytně nutné k zabezpečení plynulosti výroby anebo mají velmi dlouhé dodací lhů-

ty.
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Sixta (2010, s. 63) rozděluje jednotlivé druhy zásob, které společnostem napomáhají při

výrobním procesu na:

 běžnou (obrátkovou) zásobu,

 pojistnou zásobu,

 zásobu pro předzásobení,

 vyrovnávací zásobu,

 strategickou neboli havarijní zásobu,

 spekulativní zásobu,

 technologickou zásobu,

Jirsák (2013, s. 94) zmiňuje také:

 zásobu na trase.

2.2 Proč skladovat zásoby

V dnešní rychloobrátkové době, kdy většina podniků preferuje co nejmenší skladové záso-

by anebo rovnou upřednostňuje systém just-in-time, se nabízí otázka proč vůbec skladovat.


[…]


prodat dodatečnou kapacitu 12 tis. tun sazí, inkasovala by zisk 48 mil. Kč. Toto je předpo-

klad hrubého navýšení za ideálního stavu. Zde sečteme hodnoty investic obou fází projektu

a zaokrouhlíme je na rovných 78 mil. Kč.

 Hodnota investice- 78 mil. Kč

 Potencionální roční zisk při navýšení produkce 48 mil. Kč

 Doba návratnosti investice je – 1 rok a 7,5 měsíce

V této kapitole je třeba připomenout, že společnost má momentálně vázaných 25 mil. Kč

v podobě OQ BB, které v současnosti není schopna reprocesovat. Při realizaci výstavby

sila by byl tento problém vyřešen. Dle analýzy kapacit by se prodloužila průměrná délka

runů a tím i prostor pro reprocesování OQ BB. Tyto vázané prostředky by mohly být pou-

žity například k snížení dluhového zatížení způsobeného investičními výdaji.
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SHRNUTÍ PROJEKTOVÉ ČÁSTI

Na základě výsledků analytické části této diplomové práce byla zpracována projektová

část, ve které bylo navrženo několik řešení jak zefektivnit skladovací a logistické kapacity

při předpokladu navýšení stávajícího portfolia výrobků o dva nové druhy sazí. Projektová

část je koncipována do třech fází projektu, v následujících bodech shrnujeme důležité úda-

je pro jednotlivé fáze.

První fáze - proplach sila

 Částečné navýšení kapacity pro saze V6 na cca 360 t na U4 a tím možnost pro-

dloužení výrobního runu z 2 až na 5 dní. Aplikace jednou za měsíc.

 Nulové náklady na realizace této fáze. Roční úspora až 480 tis. Kč. Možnost repro-

cesovat 240 ks OQ BB ročně oproti současnému stavu.

Druhá fáze projektu - výstavba nové nakládací rampy

 Výstavba nové rampy umožní navýšení denní nakládací kapacity až na dvojnáso-

bek nynější hodnoty.

 Čekací doba automobilů na nakládku bude v ideálním případě pouze 11 minut a

celkový čas i s nakládku bude cca 58 min.

 Náklady na vybudování rampy jsou odhadovány na 200 tis. Kč.

 Doba realizace projektu je 71 dní.

Třetí fáze projektu – výstavba nového sila

 Výstavba nového sila poskytne skladovací kapacitu novým druhům sazí X a Y a

také pomůže stabilizovat stávající problematickou situaci s V6.

 Výstavba sila navýší vytíženost U3 a naopak uvolní kapacitu na U4, kde mohou být

produkovány SSO, po kterých je v současné době velká poptávka.

 Celková odhadovaná cena projektu je 77 820 tis. Kč

 Doba realizace projektu je 163 dní.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo vypracování projektu zefektivnění skladovacích a logis-

tických kapacit při zavedení nových druhů sazí. Tento cíl byl, dle mého názoru splněn.

Výsledná diplomová práce obsahuje všechny náležitosti projektu jako takového.

V praktické části byla zpracována charakteristika společnosti a popis výroby samotného

produktu. Celková situace společnosti byla vyhodnocena pomocí SWOT analýzy. Následu-

je analýza současného stavu skladovacích a logistických kapacit, kde jsou podrobně analy-

zovány skladovací a logistické kapacity z několika úhlů pohledu. Po provedení analýzy byl

zjištěn zásadní problém s nárůstem produktu OQ. Řešení toho problému bylo navrženo

v projektové části, konkrétně se jedná o částečné navýšení skladovací kapacity pro nejkri-

tičtější druh sazí. Za úspěch považuji, že se navržené opatření bude testovat v době ode-

vzdávání této diplomové práce, což ukáže funkčnost tohoto řešení. Z analytické části také

vyplynulo, že se společnost potýká s přetížením nakládací kapacity pro balené saze. Tento

problém by, v případě navýšení portfolia o další dva druhy sazí, eskaloval a stal by se ne-

zvladatelným, proto bylo navrženo navýšení nakládací kapacity pomocí výstavby nové

nákladní rampy. Účinnost tohoto opatření byla ověřena pomocí modelu hromadné obsluhy.

Před schválením každého projektu potřebuje vedení společnosti základní údaje jako příno-

sy projektu, celkovou doba trvání projektu a alespoň hrubý odhad kolik bude projekt stát.

Všechny tyto údaje jsou součástí této diplomové práce. Nejkratší možná doba výstavby

rampy byla stanovena pomocí metody kritické cesty. Také nákladové a rizikové hodnocení

je součásti projektové části této práce. Z provedených analýz bylo také zjištěno, že součas-

ná skladovací kapacita neumožňuje navýšení výroby o nové dva druhy sazí. Z toho důvodu

je v projektové části navržena výstavba nového sila. Nové silo by poskytlo dodatečnou

kapacitu k efektivní produkci všech druhů sazí. Opět je zpracována metoda kritické cesty

pro minimální dobu potřebnou pro výstavbu sila. Toto opatření už je ovšem nákladově na

zcela jiné úrovni, kde se pohybuje v nákladech desítek milionů korun.

Společnosti XYZ byly prostřednictvím této diplomové práce poskytnuty návrhy na řešení

problémů, které byly již výše specifikovány. Nyní je na vedení společnosti, aby výsledky

této práce vzala v úvahu a připravila se s dostatečným předstihem na komplikace, které

nastanou při zavedení výroby nových druhů sazí.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

BB Big Bag

CPM Critical path method

CR Celková rezerva

GC Grage change

QM Quantitative Methods

MHO Model hromadné obsluhy

OQ Out of quality

t čas

VMI Vendor management inventory

U3 Unit 3

U4 Unit 4

U5 Unit 5

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 103
