Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: *Bc. Josef Večeřa*

Oponent DP: *Ing. Lucie Macurová, Ph.D.* Ak. rok: *2016/2017*

Téma DP: *Projekt zefektivnění skladovacích a logistických kapacit při zavedení výroby nového produktu ve vybrané společnosti*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 3
a) řešená problematika je složitá částečně
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné částečně
2. Cíle a metody práce: 3
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 3
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 4
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano
5. Praktická část práce – projekt: 4
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 3
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 20

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomová práce se zabývá projektem využívání skladovacích a logistických kapacit ve firmě při zavedení nového druhu produktu do výroby. Práce je provázaná a jednotlivé části na sebe navazují. Oceňuji diplomantovu snahu vše názorně podat čtenáři a práci obohatil o množství názorných fotografií, schémat, a tabulek. Práce se tak stala čtivější a snadněji čtenář pronikne do nelehkého tématu.

Drobnou formální výtka mám k jazykové úrovni práci. Projektovou fiši diplomant koncipoval do tří fází - proplach sila, výstavba nové nakládací rampy a výstavba nového sila. Navrhovaná řešení diplomantem jsou pro firmu přínosná a v praxi uplatnitelná. Což dokládá i údaj, že se navržené opatření bude testovat cca květen - červen 2017.

- 1) Jaká rizika jsou spojena s realizací Vámi navrhovaných opatření a jak je možné tato rizika eliminovat ?
- 2) Máte informace o probíhané verifikaci Vámi navrženého projektu ? Probíhá vše podle Vašeho návrhu ?
- 3) Jaký přínos pro Vás osobně mělo vypracování této diplomové práce ?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG¹. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP².

Ve Zlíně dne 25.dubna 2017

podpis oponenta DP

¹ Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

² Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.